
17/03/2023 08:07 PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-16-de-marco-de-2023-470731759 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 17/03/2023 | Edição: 53 | Seção: 2 | Página: 1

Órgão: Presidência da República/Casa Civil

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2023

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 2.032 - NOMEAR

LUÍS SÉRGIO DA COSTA SOUTO, para exercer o cargo de Diretor do Departamento de

Segurança da Informação e Cibernética da Secretaria de Segurança da Informação e Cibernética do

Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República, código CCE 1.15.

Nº 2.033 - NOMEAR

LUIZ FERNANDO MORAES DA SILVA, para exercer o cargo de Secretário de Segurança da

Informação e Cibernética do Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República, código CCE

1.17.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 2.034 - EXONERAR

REGINA DE ALMEIDA MATTOS do cargo de Diretora de Gestão Administrativa do Conselho

Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, código CCE 1.15, a partir de 8 de março de

2023.

Nº 2.035 - NOMEAR

LAUDIR FRANCISCO SCHMITZ, para exercer o cargo de Diretor de Gestão Administrativa do

Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, código CCE 1.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 2.036 - NOMEAR

MIREILLI CARVALHO MIRANDA MARINHO, para exercer o cargo de Diretora-Executiva da

Secretaria Nacional de Políticas Penais do Ministério da Justiça e Segurança Pública, código CCE 1.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA PESCA E AQUICULTURA

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 2.037 - NOMEAR

EXPEDITO GONÇALVES FERREIRA NETTO, para exercer o cargo de Secretário Nacional de

Pesca Industrial do Ministério da Pesca e Aquicultura, código CCE 1.17.

RUI COSTA DOS SANTOS



17/03/2023 08:07 PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-16-de-marco-de-2023-470731759 2/2

MINISTÉRIO DE PORTOS E AEROPORTOS

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 2.038 - NOMEAR

MARIANA PESCATORI CANDIDO DA SILVA, para exercer o cargo de Diretora do Departamento

de Novas Outorgas e Políticas Regulatórias Portuárias da Secretaria Nacional de Portos e Transportes

Aquaviários do Ministério de Portos e Aeroportos, código CCE 1.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 2.039 - DESIGNAR

JAMES ELIAS JUNIOR, para exercer a função de Secretário Adjunto da Secretaria de Comércio

Exterior do Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços, código FCE 1.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 2.040 - DESIGNAR

LUIZ FELIPE BRANDÃO DE MELLO, para exercer a função de Secretário de Inspeção do Trabalho

do Ministério do Trabalho e Emprego, código FCE 1.17.

Nº 2.041 - NOMEAR

MAGNO ROGERIO CARVALHO LAVIGNE, para exercer o cargo de Secretário de Qualificação e

Fomento à Geração de Emprego e Renda do Ministério do Trabalho e Emprego, código CCE 1.17.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 2.042 - NOMEAR

ANDRE LUIZ ALVES DE LIMA, para exercer o cargo de Assessor Especial do Ministro de Estado

dos Transportes, código CCE 2.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


